¶ **FERDELLUS**, Fasciculum. Acta SS. Junii tom. 3. pag. 396. de S. Alena: *Et iterato per eosdem repositum in quatuor Ferdellis in præsentii capsula altera die. Vide Ferdellus.*

**FERDFARE**, in Fleta lib. 1. cap. 47. § 23. est *Quietantia eundi in exercitum. Vide Firdefare.*

**FERDINGEL**, Modus agri. Domesdei tit. Somerset, Ermenton: *Huic manerio pertinent consuetudines istæ: de Ferdingel 30. den. etc. Ubi Spelmannus observat, Agrimensores Anglicos Forthindæl usurpare de quarta parte acra: putat tamen hoc loco Ferdingel intelligi, vel de quarta parte virgatæ 5. acras continentis, vel de quarta parte carucatæ, vel ejusmodi alicuius mensuræ. [Vide Ferdella.]*

¶ **FERDINGMANNUS**, Thesauri custos. Batavicum vocabulum. Joan. Skenæus de verborum significatione pag. 66.

**FERDONI**. Vide Ferto.

¶ **FERDWYTHI**. Vide Faldurthi.

**FERDWYTA**, juxta Fletam lib. 1. cap. 47. § 15. est *Quietantia murdi in exercitu. Id est, ut interpretatur Edw. Cokus ad Littletonem sect. 96. liberum esse de oneribus armorum. Occurrit in Monast. Angl. tom. 1. pag. 390. Vide Firdwita.*

¶ **FEREÆ JUDAICÆ**, pro *Ferix Judaicæ*, ut arbitrator, sui Dies, quos Judæi colunt ab opere servili feriando seu cessando. Canones antiqui penitentiales, apud Acherium tom. 11. Spicil. pag. 72: *Augustinus vel incantationibus servientem a conventu Ecclesiæ separandum; similiter et Judaicis superstitionibus vel Fereis inherentem. Vide Ferix.*

\* **FEREBERES**, Wepsum, in Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641.

\* **FERENARIUS**. [Vexillifera; Sagittarius. DIEF.]

**FERENDARIUS**, Procurator, qui vice alterius in judicio causam agit: Germ.

*Fursprech*. Occurrit non semel in Speculo Saxonico lib. 1. art. 60. 61. 62. 63. lib. 3. art. 14. 30. etc. [¶ Vide Haltaus. Glossar. Germ. col. 559. voce *Fursprech*.]

\* **FERENDUM**, Officii ecclesiastici species. Formula, qua alicui vices archiepiscopi committuntur, in Formul. MS. fol. 48. vº: *Ecclesias aut dignitates, et præbendas, beneficia et Ferenda, ac stantias, quæ in civitate et diocesi prædictis per cessionem, renunciationem vel mortem, vel alio quovis modo vacaverint in posterum, vel hactenus vacaverunt, quorum ad nos collatio, provisio seu electio quocumque spectat, personis idoneis libere conferre possit.*

¶ **FERENTARI**, Nonio, Milites levis armaturæ, quod quidquid opus esset, auxilio ferrent excursu levi, armis gravibus non impediti. De iis etiam Varro lib. 6. et Festus. Sallustius de Bello Catilin: *Postquam eo ventum est, unde a Ferentariis prælium committi posset, etc. Annal. Novesiens. apud Marten. tom. 4. Ampliss. Collect. col. 673: His Ferentarii et nauatæ aliquot, qui ad hoc operam suam Parmensi elocabant attractis naviculis occurrunt. Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: Ferentarius, Porteur de banniere, ou de saiette, ou de fonde.*

\* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Ferentarius, qui fert vexillum, Banderier, a bandiera, Prov. vexillum. Vide Ferentes.*

¶ **FERENTARIUM**, Ferculum processionale. Joan. Longinus in Vita S. Stanislai Episc. Maii tom. 2. pag. 254: *Omnis illa multitudo processionaliter ordinata, vexillis quam plurimis et Ferentariis præcedentibus, Episcopo consistente in medio.*

**FERENTES**, Milites Bannereti. Anonymus de Rebus Friderici II. Imp. pag. 887: *Factum est itaque, quod dum prælibatus Vicarius prope Schiaccam magnum Siculorum exercitum congregasset, et illi potissime, qui vocati in partibus illis vexilla ferebant, appellati vulgari linguositate Ferentes, fidem Regis Karoli profiteri viderentur, etc. Vide Bannereti.*

**FERERIUS**, [Idem f. qui *Feretrarius* infra.] Ceremoniale Roman. lib. 1. sect. 2. pag. 29: *Fererius tapetum (portat) et parum scabellum, et cussinum.*

¶ **FERET**, pro *Fertur*. Scriptura anni 891. inter Concilia Hisp. tom. 3. pag. 162. col. 2: *Pergit per terminos de Populeros, et Ferat in rivolum Chave.*

\* **FERETITAS**, pro *Feritas*, quod proprium est feritatis. Charta ann. 1357. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 448: *Dictæ feræ et bestie silvestres... gentibus diversa dampna irreparabilia inferunt; et cornua, dentes, et ipsorum Feretitates contra ipsos erigunt.*

\* **FERETRALE**, Nomen loci, a feretro, ut videtur; f. quod prope cæmeterium vel patibulum situs erat. Charta ann. circ. 1077. inter Probat. tom. 2. Occit. col. 294: *Dono etiam extra muros prædictæ urbis Tolossæ terras omnes, quas habeo ante portam civitatis, ubi vocant ad Feretrale. Vide Feretrum 1.*

¶ **FERETRARIUS**, Custos sacrarum Reliquiarum in feretro reconditarum. Acta SS. Junii tom. 4. pag. 579. de S. Etheldreda: *Et in cloacam projecit (imagines) non designans eis locum usque ad fratris Roberti Bykeling Feretrarii et Monachi Elyensis adventum.*

1. **FERETRUM**, Νεκροφορεῖον, Isidoro lib. 18. cap. 19: *Ubi funus deferitur. Sarcophagus, in veteri Inscriptione apud Gruterum 607. 1. seu capsula, vel arca, qua*

effertur corpus humanum. Gloss. Græc. Lat.: Φορῖον, *Lectica, Feretrum*. Servius et Isid. lib. 20. cap. 11: *Feretrum, Locus, ubi mortui feruntur, et est Græcum nomen, nam Græce φορρεῖον dicitur. Gloss. Ælfrici: Feretrum, Bære*. Unde nostris *Biere*. Fortunatus lib. 6. Poem. 7:

Interea vehitur tristi lachrymosa Feretro,  
Solvit et exquilas obsequialis amor.

Leges Henrici I. cap. 86: *Amici extrahant mortuum, deferentes in Feretrum, et portantes eum ad Ecclesiam. Hinc Fieries, et Fierres loculos aut capsas, in quibus Sanctorum corpora vel reliquiæ reconduntur, dicimus. Hugo Flavinus pag. 123: Ornamenta Ecclesiastica quamplurima et Feretrum, ubi sunt reliquiæ Sanctorum, etc. Bercarius Presbyter in Hist. Episcopo. Virdunensium n. 19: *Feretrum, ubi sunt nunc reliquiæ Sanctorum, honestissimo decore composuit. [Epistola Prioris S. Milburgensis de Venelot in Anglia circiter ann. 1166. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 476: Egreddente Conventu cum Feretro comitante innumerabili multitudine hominum utriusque sexus, ad processionem, ut moris est Ecclesiæ nostræ, etc. Et tom. 3. col. 644. G. in Chronico Johan. Iperii Bertiniano: Sedata quodammodo seditione, Ecclesiæ thesauri distrahantur, ciboria, Feretra, ceteraque jocalia auro et argento decrusantur, etc. Item in conductu processionali Feretri B. Mariæ, etc. in Obituario MS. Eccl. Morinensis fol. 30. ubi semel et iterum recurrit vox Feretrum ead. notione.] Will. Guiart. ann. 1205:**

Et si enclous et encagies,  
Come un cors saint en une Fierre.

**FERETRA** reliquias Sanctorum contentia ad corrogandas eleemosynas in reedificationem Ecclesiarum aut in alias necessitates cum processionibus circumlata, non semel legere est. Has processiones ad offerendum vocat Ægidius Aureæ Vallis in Hist. Episc. Leod. cap. 55. Vide *Reliquiæ*.

**FERETRO** CABALLARIO VEHI, apud Bedam in S. Benedicto Episcopo cap. 21. et in Vita S. Erkenwaldi Episcopi Londoniensi.

**INFERETRARE**, Feretro inferre. Lambertus Ardensis pag. 19: *Hujus autem reverendissimum sanctissimæ Virginis corpusculum populo demonstravit, et Inferetavit venerabilis Ecclesiæ Morinensis Episcopus Milo secundus.*

\* 2. **FERETRUM**, Pyxis, in qua sacra Eucharistia reconditur. Ordin. MS. eccl. Rotomag.: *Finitis matutinis (Dominicæ in Ramis palmarum) deferatur Corpus Domini ad locum determinatum in Feretro a duobus sacerdotibus de secunda sede in albis, et sint duodecim famuli circa Feretrum portantes duodecim torchias.*

¶ **FEREUM**. Litteræ anni 1285. apud Rymer. tom. 2. pag. 262: *Venditor extraneus... de salmaca Ferei vel pannorum laneorum 2. den. An legendum Feroi?*

¶ **FERHELETO**. Vide Ferthebero.

¶ **FERO**. Vide in Ferto.

1. **FERIA**, Transitus est qui cymba fit in ulteriorem ripam. Trajectus. Sed hoc a Saxon. fær seu fare, Iter, et Eie, aqua. Hinc fær-secat, naulum. Gr. πορθῖον, a πορθῖον, trajicō, transvehō: atque inde portus. Ita Spelmannus.

2. **FERIÆ**, Singuli dies hebdomadis dicti, ut est apud Hieronymum, non quod in iis feriandi necessitas incumbat, sed a septimana Paschatis, quæ

erat immunis ab opere faciendo, et feriata. Unde cum sex illi dies post Pascha feriati essent, et ea esset prima anni Ecclesiastici hebdomas, inde factum, ut omnes dies septimanæ vocarentur Feriæ. Lex enim est Constantini M. qui hebdomadas ante et post Pascha, ἀπαύτωντες et feriatas sancivit. Sed usus obtinuit, ut posterior tantum esset feriata, ut est in Syn. in Trullo can. 66. Will. Brito in vocabul. MS.: *Feria idem est, quod cessatio, unde et diem solennem antiquitus Feriam appellabant, i. cessabant ab operibus servilibus... Et nota, quod Judæi dies sabbati appellant, nos autem Ferias dicimus, quod omnibus die feriari, i. cessare a peccato debemus, unde dicimus primam Feriam, sc. diem Dominicum, secundam, tertiam, quartam, quintam, sextam, sabbatum.* Similia habet Joann. de Janua. Tertullianus lib. de Jejunio cap. 2: *Proinde nec stationem, quæ et ipsæ quidem suos dies habeant, quartæ Feriæ et sextæ.* Primus igitur hebdomadæ dies Dominicus dicitur: qui post sequitur, secunda Feria; et sic deinceps. Vide Durand. l. 7. cap. 1. n. 10. II. et Henric. Valesium ad Eusebii lib. de Martyr. Palæstin. cap. 1. Beda in Hymnis:

Nostrum more dies Feriæ sunt nomen habentes.

[\* *Feria 8. Epiphaniæ Domini, in chart. ann. 1314. ap. Haultaus. Chronol. med. ævi pag. 49. i. e. in octava Epiphaniæ; Feria 8. proxima ante festum Galli, in chart. ann. 1302. apud Guden. Cod. Diplom. tom. 8. pag. 964. i. e. Die Martis qui præcedit Festum S. Galli.]*

\* *Fere, eadem acceptione, in Vita S. Ludov. edit. reg. pag. 310: Il fesoit chascun jour chanter messe du jour à haute voix et à note, convenable à la Fere ou de la feste.*

\* *FERIA AD ANGELUM.* Ordinar. MS. eccl. S. Vulfr. Abbavil. XIV. sæc.: *Feria quarta jejuniæ ante Natale, quæ dicitur ad Angelum.* Ab Evangelio, *Missus est Gabriel Angelus, quod in ea feria cantari solet, sic nuncupatur.*

\* *FERIA COEPI NATI,* Quarta post Dominicam *Lætare.* Dicitur etiam *Feria vel Dies magni scrutinii.*

† *FERIÆ DE EXCEPTO* dicuntur in Ecclesia Ambrosiana juxta Macros in Hierolex. omnes currentes dies ab ultima Dominica Adventus, usque ad Christi Nativitatem, quod majori solemnitate celebrantur.

*FERIÆ LEGITIMÆ,* in Pœnitentiæ Romano, Theodori, et Bedæ, crebro occurrunt, verbi gratia: *Si infra 30. annos adolescens fornicationem faciat, tres quadragesimas, et legitimas Ferias... pœniteat.* Id est, jejuset tres quadragesimas, præter *Ferias legitimas,* seu dies, in quibus indicta sunt jejunia ab Ecclesia, [hoc est, Feria secunda, quarta et sexta, quibus jejunare in Ecclesia consuetum erat.] Infra: *Presbyter cum puella fornicans, annos quatuor, et tres quadragesimas in anno, et Ferias quartam et sextam in pane et aqua.*

\* *FERIA MAGNIFICAT,* Quinta post Dominicam *Oculi.* Dicitur etiam *Salus populi.*

\* *FERIA QUINTA MAGNA,* Majoris scilicet hebdomadæ, in Tract. pacis ann. 1466. inter Leg. Polon. tom. I. pag. 209.

\* *FERIÆ ROGATIONUM,* Dominica *Rogate* et feriæ duæ quæ eam sequuntur.

† *FERIA SEXTA MAGNA,* Dies Parasceves, Feria sexta majoris hebdomadæ. Miracula B. Simonis de Lipnica tom. 4. Julii pag. 561: *Incipiens a Feria sexta*

*magna usque ad Feriam secundam Paschæ.*

† *FERIA SEPTIMA,* pro Sabbatum, in Vita S. Folcuini Episc. Tarven. sæc. 4. Bened. part. 1. pag. 628: *Transiit autem anno Incarnationis Dominicæ octingentesimo quinquagesimo quinto, Indictione tertia, Feria septima vesperscente. [\* Feria septima major, Vigilia Paschæ.]*

† *FERIÆ SOLEMNES,* Dies festi, quibus ab opere servili cessandum. Rudolphus in Vita B. Rahani Episc. Mogunt. sæc. 4. Bened. part. 2. pag. 16: *Dies erat natalitius Sanctorum martyrum Januarii et Magni: præceptum est omnibus... ut ea die a rurali ac servili opere vacarent, diemque festum agerent. Contigit in villa quadam... ut unus eorum... cum suis exiret in agrum... ceteris solemnes Ferias celebrantibus.*